PYTANIE:

Czy mozliwe jest stopniowe osigganie wskaznikow, tj. uzyskania docelowej liczby dzieci w kazdej
grupie przedszkolnej przez okres kilku miesiecy?

ODPOWIEDZ:

W ramach konkursu, wsparcie powinno skutkowaé zwiekszeniem liczby miejsc przedszkolnych
podlegajgcych pod konkretny organ prowadzacy na terenie danej gminy/miasta w stosunku
do danych z roku poprzedzajgcego rok rozpoczecia realizacji projektu. Ponadto, beneficjent musi
zobowigza¢ sie do zachowania trwatosci utworzonych miejsc przez co najmniej 2 lata od daty
zakonczenia projektu. Do zachowania trwatosci wystarczy juz gotowo$c¢ instytucjonalna przedszkola,
czyli zapewnienie wolnych miejsc przez ujecie w arkuszu organizacyjnym przedszkola.

Dopuszczalne jest, aby w pierwszych miesigcach realizacji projektu zwiekszy¢ ilos¢ miejsc tylko np.
o potowe planowanych. Jednak w kolejnych miesigcach miejsca te muszg by¢ utrzymane,
a dodatkowo muszg by¢ utworzone kolejne z planowanych miejsc. Musi to mieé¢ odzwierciedlenie
w budzecie projektu. Niedopuszczalna jest sytuacja, gdy np. w pierwszych miesigcach realizacji
projektu wnioskodawca zwiekszy ilos¢ miejsc o 10, w kolejnych o nastepne miejsca, zgodnie
z zatozeniami wniosku, a jednoczesnie w tym czasie tgczna ilosé miejsc ulegnie zmniejszeniu. Nie ma
mozliwosci realizacji pierwszego typu projektéw 10.1.A, bez wzrostu miejsc przedszkolnych netto,
ktory zawsze zwigzany jest ze zwiekszeniem liczby miejsc przedszkolnych w OWP.

PYTANIE:
Czy kwoty w ramach kosztéw posrednich mozna przesuwa¢ pomiedzy poszczegdlnymi latami
realizacji projektu?

ODPOWIEDZ:

Zgodnie z wzorem umowy o dofinansowanie, beneficjentowi przystugujg koszty posrednie, rozliczane
stawkg ryczaltowa stanowigcg okreslony procent poniesionych, udokumentowanych
i zatwierdzonych w ramach projektu wydatkéw bezposrednich. Koszty posrednie rozliczane sg zatem
wytacznie w odniesieniu do kosztéw bezposrednich i nie ma mozliwosci dokonywania przesuniec ich
wartosci pomiedzy poszczegdlnymi latami realizacji projektu.

PYTANIE:

Co oznaczajg koszty zwigzane z wdrazaniem polityki rownych szans przez koordynatora projektu
(w ramach kosztéw posrednich?)

ODPOWIEDZ:

Moga to by¢ koszty zwigzane z dziataniami majgcymi na celu zapewnienie realizacji zasady rownosci
szans kobiet i mezczyzn w ramach procesu zarzadzania projektem, zgodnie z Wytycznymi w zakresie
realizacji  zasady réwnosci szans i niedyskryminacji, w tym dostepnosci dla 0s6b
Z niepetnosprawnosciami oraz zasady rownosci szans kobiet i mezczyzn w ramach funduszy unijnych
na lata 2014-2020. Zgodnie z ww. Wytycznymi, dziataniem podjetym na rzecz réwnosciowego
zarzadzania moze by¢ wtaczenie do projektu (np. jako konsultantéw, doradcéw) oséb lub organizacji
posiadajgcych udokumentowang wiedze i doswiadczenie w prowadzeniu dziatan z zachowaniem



zasady rownosci szans kobiet i meziczyzn czy zapewnienie takiej organizacji pracy zespotu
projektowego, ktdra umozliwia godzenie zycia zawodowego z prywatnym (np. organizacja pracy
uwzgledniajaca elastyczne formy zatrudnienia lub godziny pracy — o ile jest to uzasadnione
potrzebami w ramach projektu). Informacja, w jaki sposdb planuje sie zapewni¢ realizacje zasady
rownosci szans kobiet i mezczyzn w ramach procesu zarzgdzania projektem powinna znalez¢ sie we
whniosku o dofinansowanie projektu.

PYTANIE:
Gdzie w budzecie nalezy uwzglednic koszt zabezpieczenia prawidtowej realizacji umowy?
ODPOWIEDZ:

Zgodnie z Regulaminem konkursu, koszt zabezpieczenia prawidtowej realizacji umowy jest
wydatkiem kwalifikowanym. Nalezy go uwzgledni¢ w kosztach posrednich projektu.

PYTANIE:

Czy wktadem witasnym mogg by¢ prace budowlano — projektowe wykonane przed dniem ztozenia
whniosku polegajace na dostosowaniu budynku i pomieszczen do potrzeb przedszkola?

ODPOWIEDZ:

Wkfadem wtasnym nie mogg by¢ przeprowadzone prace budowlano-projektowe zrealizowane przed
dniem ztozenia wniosku.

PYTANIE:

Jak nalezy prawidtowo tworzy¢ budzet, jesli czes¢ wktadu wiasnego stanowi wktad niepieniezny? Czy
wowczas zastosowanie miataby tez zasada proporcji w kazdym zadaniu, w ktérym wnoszony jest
wkfad wtasny niepieniezny, tj. 85% wydatkéw kwalifikowalnych i 15% wkfad wtasny?

ODPOWIEDZ:

Wktad wiasny wnoszony jest zgodnie z Wytycznymi w zakresie kwalifikowalnosci wydatkow
w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Spotecznego oraz
Funduszu Spdjnosci na lata 2014-2020, czyli zaréwno w formie pienieznej, jak i niepienieznej. Forma,
w jakiej bedzie wnoszony wktad wtasny do projektu, kazdorazowo zalezy od Whnioskodawcy.
To Wnioskodawca decyduje w ramach, ktdrych zadan zostang uwzglednione poszczegdlne wydatki.
Moze by¢ on wykazany zaréwno jako czes¢ kazdego z zadan, ale réwniez tylko w jednym zadaniu czy
tez zawiera¢ sie w kosztach posrednich projektu. Sposdb i miejsce wniesienie wktadu zalezy od
Whioskodawcy. Wartos¢ wktadu wtasnego w poszczegdlnych wydatkach nalezy wykazywac w czesci Y
— budzet szczegétowy projektu. Nie ma koniecznosci, aby w kazdym wydatku zachowywac proporcje
zgodne z poziomem dofinansowania projektu. Wktad wtasny — czy to w postaci pienieznej, czy
niepienieznej - wnoszony jest na poziomie projektu, nie na poziomie konkretnych wydatkéw.

PYTANIE:
Czy we wniosku o dofinansowanie musimy uwzgledni¢ wskaznik: Liczba projektéw, w ktérych
sfinansowano koszty racjonalnych usprawnien dla oséb z niepetnosprawnosciami, jesli zaktadamy



w projekcie prace dostosowawcze i remontowo-budowlane dla stworzenia Punktu Przedszkolnego i
dostosowania go do potrzeb dzieci z niepetnoprawnosciami, a takze zaplanowane jest w trakcie
realizacji projektu finansowanie transportu specjalistycznego?

ODPOWIEDZ:

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie realizacji zasady rdéwnosci szans i niedyskryminacji, w tym
dostepnosci dla oséb z niepetnosprawnosciami oraz zasady rdownosci szans kobiet i mezczyzn
w ramach funduszy unijnych na lata 2014-2020, mechanizm racjonalnych usprawnien w odniesieniu
do projektédw realizowanych ze srodkdw EFS oznacza mozliwos$¢ finansowania specyficznych ustug
dostosowawczych lub oddziatywania na szeroko pojeta infrastrukture, uruchamianych wraz
z pojawieniem sie w projekcie (w charakterze uczestnika lub personelu) osoby
z niepetnosprawnoscia. Kazde racjonalne usprawnienie wynika z relacji przynajmniej trzech
czynnikow: dysfunkcji zwigzanej z danym uczestnikiem projektu, barier otoczenia oraz charakteru
ustugi realizowanej w ramach projektu. W projektach dedykowanych, w tym zorientowanych
wytgcznie lub  przede wszystkim na osoby z niepetnosprawnosciami (np. osoby
z niepetnosprawnosciami sprzezonymi) oraz projektach skierowanych do zamknietej grupy
uczestnikéw (np. dzieci okreslonego osrodka wychowania przedszkolnego), wydatki na sfinansowanie
mechanizmu racjonalnych usprawnien sg wskazane we wniosku o dofinansowanie projektu.

Dlatego tez w przypadku zastosowania mechanizmu racjonalnych usprawnien w projekcie juz na
etapie tworzenia wniosku, zasadne jest uwzglednienie wskaznika ,Liczba projektéw, w ktérych
sfinansowano koszty racjonalnych usprawnien dla osdb z niepetnosprawnosciami" oraz ustalenie
wartosci docelowej ogétem na 1.



